Дело № 1-214/18 (11802330004000034)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Киров 27 июля 2018 года

Октябрьский районный суд г. Кирова в составе:

председательствующего судьи Фоминых С.М., 

при секретаре судебного заседания Вахрушевой К.С., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г. Кирова Русских Н.Ю., 

потерпевшей М.О.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Щербакова М.С., представившего удостоверение № 610 и ордер № 005785,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 105 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил убийство, то есть умышленное причинение смерти другому человеку.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период времени с 23 часов 24.02.2018 до 01 часа 10 минут 25.02.2018 между ФИО1 и М.А.А., находящимися по адресу: 

<

адрес> произошёл конфликт на почве ревности к Ч.И.Н., которая имела близкие отношения с ФИО1 В ходе данного конфликта ФИО1 нанес побои М.А.А., а также укусил его в область грудной клетки.

Во время указанного конфликта, то есть в период времени с 23 часов 24.02.2018 до 01 часа 10 минут 25.02.2018 у ФИО1, находившегося в состоянии алкогольного опьянения, в вышеуказанном месте, также на почве ревностных отношений к Ч.И.Н., возник умысел на причинение смерти М.А.А.

В целях реализации своего умысла, направленного на убийство М.А.А., в период времени с 23 часов 24.02.2018 до 01 часа 10 минут 25.02.2018, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в 

<

адрес>, в ходе конфликта с М.А.А., возникшего на почве ревности, взял в руку находящийся на столе нож хозяйственно-бытового назначения, клинком которого умышленно, осознавая противоправность своих действий, с силой нанес не менее 12 ударов по различным частям тела М.А.А., в том числе не менее семи ударов в области жизненно - важных органов человека - грудной клетки, живота, шеи и лица, а также не менее пяти ударов клинком ножа в область верхних и нижних конечностей, причинив М.А.А. телесные повреждения в виде проникающих колото-резаных ранений груди: колото-резаной раны на передней поверхности груди слева в верхней трети, на уровне второго ребра по левой окологрудинной линии, с повреждением по его ходу мягких тканей груди, пристеночной плевры, медиастенальной плевры, дуги аорты; колото-резаной раны на передней поверхности груди слева в верхней трети, на уровне второго межреберья по левой окологрудинной линии, с повреждением мягких тканей груди, пристеночной плевры, верхней доли левого легкого, медиастенальной плевры, дуги аорты, причинившие в совокупности, по признаку опасности для жизни, тяжкий вред здоровью; а также телесные повреждения в виде колото-резаного ранения лица – колото-резаной раны в подбородочной области по центру и слева, с повреждением по его ходу мягких тканей лица; колото-резаного ранения шеи – колото-резаной раны на передней поверхности шеи слева в верхней трети, с повреждением по его ходу мягких тканей шеи; колото-резаного ранения груди – колото-резаной раны на передней поверхности груди слева в верхней трети, на уровне 3 ребра по левой окологрудинной линии, с повреждением по его ходу мягких тканей груди; колото-резаного ранения живота – колото-резаной раны на передней поверхности живота по центру в верхней трети, с повреждением по его ходу мягких тканей живота; колото-резаного ранения левого бедра – колото-резаной раны на левом бедре по передней поверхности в верхней трети, с повреждением по его ходу мягких тканей левого бедра; колото-резаного ранения левого бедра – колото-резаной раны на левом бедре по передне-наружной поверхности в нижней трети, с повреждением по его ходу мягких тканей левого бедра; колото-резаного ранения левой голени – колото-резаной раны на левой голени по внутренней поверхности в верхней трети, с повреждением по его ходу мягких тканей левой голени; колото-резаного ранения левой голени – колото-резаной раны на левой голени по передней поверхности в нижней трети, с повреждением по его ходу мягких тканей левой голени; ушиблено-рваной раны на левом предплечье по внутренней поверхности с кровоподтеком и ссадиной; резаной раны на левой боковой поверхности шеи; сквозного колото-резаного ранения правой кисти: входная колото-резаная рана на правой кисти по тыльной поверхности в проекции 3 пястной кости, с повреждением по его ходу мягких тканей правой кисти, заканчивается выходной колото-резаной раной на тыльной поверхности правой кисти в проекции промежутка между 1 и 2 пястными костями, каждое ранение по отдельности, у живых лиц, обычно, как вызывающие кратковременное расстройство здоровья на срок до 21 дня включительно, относится к причинившим легкий вред здоровью человека; а также повреждения в виде: кровоподтека на передней поверхности груди слева в верхней трети с поверхностными колотыми ранами и ссадиной (комплекс укушенных повреждений); кровоподтеков на левом плече по передней поверхности, на левой боковой поверхности груди, которые относятся к не причинившим вреда здоровью человека. 

Смерть М.А.А. наступила 

<

адрес> в период с 23 часов 24.02.2018 до 01 часов 10 минут 25.02.2018 от проникающих колото-резаных ранений груди с повреждением дуги аорты и левого легкого, осложнившихся острой кровопотерей.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО1 на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что 24.02.2018 в дневное время он со своими знакомыми Ч.И.Н. и М.А.А. употребляли спиртные напитки в комнате последнего. Около 22 часов 24.02.2018 он (Садовников) и Ч.И.Н. вышли на улицу, при этом Ч.И.Н. вернулась обратно, а он ушел к своему знакомому, но через некоторое время решил вернуться за Ч.И.Н.. Подойдя к дому М. около 23 часов 24.02.2018, через окно он увидел, что Ч.И.Н. и М. лежат на кровати вдвоем. Открыв форточку, он стал кричать на М., чтобы тот открыл ему входную дверь, при этом подумал, что Ч.И.Н. и М. вступили в половую связь, в связи с чем, разозлился на М.. Зайдя в подъезд, его встретил М., на которого он (Садовников) стал кричать, требуя впустить в комнату за Ч.И.Н., после чего М. ударил его один раз кулаком в область лица отчего он упал на пол, ударившись локтем. В ответ он также ударил М. в область лица кулаком руки и пошел искать ФИО2, которая закрылась в туалете. Затем он пошел в комнату, где продолжил конфликтовать с М., и так как он думал, что М. вступил в половую связь с Ч.И.Н., решил его убить, схватив при этом правой рукой нож со стола, клинком которого нанес несколько ударов по М., после чего приехали сотрудники полиции (т. 1 л.д. 148-151, 160-162, 164-166, 173-176, т. 2 л.д. 72-74). 

После оглашения вышеуказанных показаний, подсудимый ФИО1, согласившийся отвечать на заданные ему вопросы, показал, что он полностью подтверждает данные показания, в содеянном раскаивается и вину в убийстве М. признает, при этом пояснил, что он, подойдя к комнате М., через форточку оскорбил последнего в нецензурной форме, а когда зашел в подъезд, М. ударил его кулаком по лицу. 

Согласно протоколу явки с повинной от 25.02.2018, ФИО1 сообщил о совершенном им убийстве М.А.А.

(т. 1 л.д. 9)

Из протокола проверки показаний обвиняемого ФИО1 на месте (с приложением видеозаписи) от 02.03.2018 следует, что последний показал место совершения им преступления - квартиру по адресу: 

<

адрес> продемонстрировал при помощи манекена и макета ножа свои действия по нанесению ножевых ранений М.А.А. в ночь с 24 на 25 февраля 2018 года, в результате которых наступила смерть М.А.А.

(т. 1 л.д. 193-200)

Вина подсудимого в совершении указанного выше преступления подтверждается также совокупностью иных доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства.

Из показаний потерпевшей М.О.А., данных суду, а также показаний, данных ею на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 27-29), следует, что она является родной сестрой М.А.А., который проживал по адресу: 

<

адрес>, в комнате, куда никого не пускал, проживал всегда один. При жизни ее брат злоупотреблял спиртными напитками, нигде официально не работал, всегда был спокойным, агрессивно себя не вел. Некоторое время её брат проживал с двоюродным братом ФИО1, который по характеру злой, вспыльчивый, агрессивный.

Из показаний свидетеля Ч.И.Н. на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 35-37), следует, что 24.02.2018 в дневное время она со своими знакомыми ФИО1 и М. употребляли спиртные напитки в комнате последнего. Около 22 часов 24.02.2018 она и Садовников пошли в гости к знакомому ФИО1, но так как на улице было холодно, она вернулась обратно к М., где вдвоем продолжили употреблять спиртное и затем в одежде легли спать на разные стороны дивана, не вступая в интимные отношения. Около 23 часов 24.02.2018 через открытую форточку она услышала, как Садовников, находясь на улице, стал кричать на неё и М., требуя открыть входную дверь, после чего М. пошел на лестничную площадку подъезда, а она, испугавшись, убежала в общий туалет коммунальной квартиры. Что происходило затем между ФИО1 и М. она не видела, но слышала, что они конфликтовали вдвоем. Вернулась она в комнату тогда, когда приехали сотрудники полиции, где увидела М. без признаков жизни, при этом поняла, что М. убил Садовников. В комнате М. был один нож, выполненный из металла. 

Вышеуказанные показания свидетель Ч.И.Н. подтвердила в ходе очной ставки с обвиняемым ФИО1 (т. 1 л.д. 38-41), с которыми последний согласился.

Из показаний свидетеля Ч.Т.В., данных суду, и ее показаний в ходе предварительного следствия, оглашенных в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 42-45), следует, что ее соседом по коммунальной квартире является М.А.А. Находясь в период с 23 часов 24.02.2018 до 00 часов 25.02.2018 у себя в комнате, она слышала, что из комнаты М. доносится посторонний шум. Затем она услышала, что в коридоре квартиры ругаются М. и его брат Садовников, но из своей комнаты она не выходила и не видела, что они делали, в связи с чем, она (Ч.Т.В.) вызвала сотрудников полиции, после приезда которых приехала бригада скорой помощи, и уже от врачей она узнала, что М. умер, и у него имеются какие-то ранения. 

Из показаний свидетеля Б.С.А. на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 46-47), следует, что в качестве врача скорой медицинской помощи в 01 час 16 минут 25.02.2018 по сообщению о ножевом ранении он приехал по адресу: 

<

адрес>, где обнаружил лежавшего в комнате на полу без признаков жизни мужчину с видимыми телесными повреждениями: колото-резаные раны в подчелюстной области слева, в грудной клетке слева (три раны), резаная рана в подбородочной области. 

Из показаний свидетеля Ч.А.А., данных суду, и его показаний в ходе предварительного следствия, оглашенных в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 48-50), следует, что он работает полицейским-кинологом ОБ ППСП УМВД России по г. Кирову. В 00 часов 45 минут 25.02.2018 от дежурного ему поступило сообщение о драке в коммунальной квартире по адресу: 

<

адрес>. Прибыв по указанному адресу, в комнате № им был выявлен находящийся в состоянии алкогольного опьянения ранее незнакомый ФИО1, руки которого были испачканы веществом бурого цвета. В комнате на полу на спине вдоль дивана, лицом к окну, в луже вещества похожего на кровь, находилось тело ранее незнакомого ему М.А.А., у которого отсутствовало дыхание, голова была в крови. На полу в комнате и на диване были обнаружены пятна бурого цвета, похожие на кровь. Садовников пояснил, что в комнате квартиры произошел конфликт, в ходе которого он нанес М. удар ножом, при этом нож лежал в комнате на полу. О данном происшествии было сообщено в дежурную часть. В последующем врач скорой помощи констатировал смерть М.А.А. и выявил у него множественные колото-резаные раны на теле и шее. Затем Садовников был доставлен в ОП № 1 УМВД России по г. Кирову для дальнейшего разбирательства. 

Согласно сообщению о преступлении, поступившему 25.02.2018 в 01 час в дежурную часть ОП № 1 УМВД России по г. Кирову от Ч.Т.В., в квартире по адресу: 

<

адрес>, произошла драка.

(т. 1 л.д. 13)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 25.02.2018, осмотрена квартира по адресу: 

<

адрес>, ком. 1, зафиксирована обстановка на месте, осмотрен труп М.А.А. у которого выявлены многочисленные телесные повреждения, изъяты нож, куртка черного цвета, брюки спортивного серого цвета, одеяло серого цвета, пододеяльник из ткани белого цвета с цветным рисунком, спортивные брюки синего цвета, подногтевое содержимое, микроналожения с ладоней трупа. 

(т. 1 л.д. 17-24)

Из карты вызова бригады скорой медицинской помощи следует, что 25.02.2018 в 01 час 03 минуты фельдшером скорой помощи принят вызов о получении неизвестным ножевого ранения в квартире по адресу: 

<

адрес>, по приезду скорой помощи была констатирована смерть неизвестного лица.

(т. 1 л.д. 52)

Согласно протоколу осмотра предметов от 25.02.2018 осмотрены нож, куртка черного цвета, брюки спортивного серого цвета, одеяло, пододеяльник, спортивные брюки синего цвета, изъятые в ходе осмотра места происшествия 25.02.2018, на поверхности которых обнаружены пятна бурого цвета, похожие на кровь. 

(т. 1 л.д. 142-144)

Согласно протоколу получения образцов для сравнительного исследования от 25.02.2018, у ФИО1 получены образцы смывов с его рук.

(т. 1 л.д. 186-188)

Согласно протоколу получения образцов для сравнительного исследования от 02.03.2018, у ФИО1 получены образцы его крови. 

(т. 1 л.д. 190-192)

Согласно основному и дополнительному заключений эксперта № 333 от 23.03.2018 и от 23.04.2018, у М.А.А. обнаружены следующие телесные повреждения:

а) проникающие колото-резаные ранения груди:

- колото-резаная рана (№ 4) на передней поверхности груди слева в верхней трети, на уровне второго ребра по левой окологрудинной линии, направление раневого канала спереди назад, несколько слева направо и несколько сверху вниз, с повреждением по его ходу мягких тканей груди, пристеночной плевры, медиастенальной плевры, дуги аорты;

- колото-резаная рана (№ 5) на передней поверхности груди слева в верхней трети, на уровне второго межреберья по левой окологрудинной линии, направление раневого канала спереди назад, несколько слева направо и несколько сверху вниз, с повреждением по его ходу мягких тканей груди, пристеночной плевры, верхней доли левого легкого, медиастенальной плевры, дуги аорты;

Данные повреждения, как единый комплекс травмы, (проникающие колото-резаные ранения груди), в совокупности, по признаку опасности для жизни относятся к причинившим тяжкий вред здоровью человека.

б) колото-резаное ранение лица – колото-резаная рана (№ 1) в подбородочной области по центру и слева, направление раневого канала слева направо и несколько спереди назад, с повреждением по его ходу мягких тканей лица; колото-резаное ранение шеи – колото-резаная рана (№ 2) на передней поверхности шеи слева в верхней трети, направление раневого канала спереди назад, несколько снизу вверх и несколько справа налево, с повреждением по его ходу мягких тканей шеи; колото-резаное ранение груди – колото-резаная рана (№ 6) на передней поверхности груди слева в верхней трети, на уровне 3 ребра по левой окологрудинной линии, направление раневого канала спереди назад, слева направо и несколько снизу вверх, с повреждением по его ходу мягких тканей груди; колото-резаное ранение живота – колото-резаная рана (№ 7) на передней поверхности живота по центру в верхней трети, направление раневого канала спереди назад, слева направо и несколько сверху вниз, с повреждением по его ходу мягких тканей живота; колото-резаное ранение левого бедра – колото-резаная рана (№ 8) на левом бедре по передней поверхности в верхней трети, направление раневого канала спереди назад, сверху вниз и слева направо, с повреждением по его ходу мягких тканей левого бедра; колото-резаное ранение левого бедра – колото-резаная рана (№ 9) на левом бедре по передне-наружной поверхности в нижней трети, направление раневого канала спереди назад, слева направо и несколько снизу вверх, с повреждением по его ходу мягких тканей левого бедра; колото-резаное ранение левой голени

– колото-резаная рана (№ 10) на левой голени по внутренней поверхности в верхней трети, направление раневого канала снизу вверх, несколько справа налево и сзади наперед, с повреждением по его ходу мягких тканей левой голени; колото-резаное ранение левой голени – колото-резаная рана (№ 11) на левой голени по передней поверхности в нижней трети, направление раневого канала спереди назад, снизу вверх и несколько слева направо, с повреждением по его ходу мягких тканей левой голени; сквозное колото-резаное ранение правой кисти: входная колото-резаная рана (№ 12) на правой кисти по тыльной поверхности в проекции 3 пястной кости, направление раневого канала резко слева направо, несколько снизу вверх и несколько сзади наперед, с повреждением по его ходу мягких тканей правой кисти, заканчивается выходной колото-резаной раной (№ 13) на тыльной поверхности правой кисти в проекции промежутка между 1 и 2 пястными костями, каждое ранение по отдельности, у живых лиц, обычно, как вызывающие кратковременное расстройство здоровья на срок до 21 дня включительно относится к причинившим легкий вред здоровью человека.

в) резаная рана (№ 3) на левой боковой поверхности шеи, как вызывающее кратковременное расстройство здоровья на срок до 21 дня включительно относится к причинившим легкий вред здоровью человека.

г) кровоподтек на передней поверхности груди слева в верхней трети с поверхностными колотыми ранами (7) и ссадиной (комплекс укушенных повреждений), которые относятся к не причинившим вреда здоровью человека; 

д) ушиблено-рваная рана на левом предплечье по внутренней поверхности с кровоподтеком и ссадиной, которые относятся к причинившим легкий вред здоровью человека;

е) кровоподтеки на левом плече по передней поверхности, на левой боковой поверхности груди (по 1), которые относятся к не причинившим вреда здоровью человека.

Смерть М.А.А. наступила от проникающих колото-резаных ранений груди с повреждением дуги аорты и левого легкого, осложнившихся острой кровопотерей, которые в совокупности, по признаку опасности для жизни относятся к причинившим тяжкий вред здоровью человека. Давность смерти М.А.А. составляет около одного-четырех часов на момент фиксации трупных явлений на месте обнаружения трупа – 25.02.2018 в 3 часа 30 минут.

(т. 1 л.д. 71-84, 118-126)

Согласно заключению эксперта № 76 от 19.03.2018, на ноже, куртке, брюках серого цвета, одеяле, пододеяльнике, изъятых при осмотре места происшествия 25.02.2018, на спортивных брюках синего цвета, в подногтевом содержимом и в микроналожениях с ладоней трупа М.А.А., на 3-х ватных тампонах со смывами с рук обвиняемого ФИО1 обнаружена кровь человека, при определении групповой принадлежности которой выявлен автигены А, что не исключает происхождения этой крови от лица (лиц) с группой крови А?, в том числе от потерпевшего М.А.А. Происхождение либо примесь крови обвиняемого ФИО1 также исключить нельзя при условии наличия у последнего телесных повреждений, сопровождавшихся кровотечением. 

(т. 1 л.д. 90-92)

Согласно заключению эксперта № 38 от 05.04.2018, в препаратах ДНК, полученных из крови на ноже, 3-х тампонах со смыва с рук ФИО1, куртке и брюках ФИО1, получен генотип одного лица мужского пола, полностью совпадающий с генотипом потерпевшего М.А.А., при отсутствии ряда генетических признаков, свойственных обвиняемому ФИО1 Таким образом, следы могли произойти от потерпевшего М.А.А. с расчетной вероятностью не менее 99,(9)%. Происхождение следов от обвиняемого ФИО1 исключается. 

(т. 1 л.д. 97-107)

Согласно заключению эксперта № 16/2018 от 19.04.2018, на кожных лоскутах трупа М.А.А. обнаружены повреждения: колото-резаная рана № 2 на кожном лоскуте с передней поверхности шеи слева, колото-резаные раны № № 4-6 на кожном лоскуте с передней поверхности груди слева, колото-резаная рана № 8 на кожном лоскуте с передней поверхности левого бедра. Образование колото-резаных ран в результате воздействия клинка, представленного на экспертизу ножа, изъятого в ходе осмотра места происшествия 25.02.2018, не исключается. 

(т. 1 л.д. 131-140)

Оценивая заключения экспертов № 333 от 23.03.2018 и от 23.04.2018, № 782 от 01.03.2018, № 38 от 05.04.2018, № 76 от 19.03.2018, № 16/2018 от 19.04.2018, у суда не имеется оснований сомневаться в их достоверности, так как выводы и изложенные в них обстоятельства последовательны, непротиворечивы, научно обоснованы и объективно подтверждены установленными по делу доказательствами. 

Оценив все собранные по делу доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности достаточности в разрешении дела, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении указанного преступления. 

При постановлении приговора суд основывается на показаниях подсудимого, потерпевшей и свидетелей по делу, которые согласуются между собой, объективно подтверждаются данными осмотра места происшествия, заключениями экспертов и иными доказательствами. 

Суд находит достоверными показания подсудимого ФИО1, данные им на предварительном следствии при допросах и в суде, о том, что он в ночь с 24 на 25 февраля 2018 года в ходе конфликта нанес М.А.А. клинком ножа не менее семи ударов в область грудной клетки, живота, шеи и лица, а также не менее пяти ударов в область верхних и нижних конечностей, который от этих ударов упал на пол и больше не поднимался. Судом установлено, что данные доказательства были получены в строгом соответствии с требованиями действующего законодательства. Следственные действия, каждый раз перед началом которых ФИО1 разъяснялись его процессуальные права, производились в присутствии адвоката. В связи с тем, что данные показания были подтверждены подсудимым в ходе судебного следствия и полностью согласуются с иными, исследованными судом доказательствами, суд признает их допустимыми доказательствами.

Исходя из материалов дела, обстоятельств совершенного преступления и показаний ФИО1, суд считает установленным и доказанным, что инкриминированное подсудимому преступление было совершено им по мотивам личной неприязни.

Суд полагает, что умышленное нанесение подсудимым не менее двенадцати ударов клинком ножа по телу и голове М.А.А., с достаточной для образования телесных повреждений силой, фактическое прекращение противоправных действий после нанесенных ударов – безусловно и достаточно очевидно свидетельствует о наличии у ФИО1 умысла на причинение смерти, то есть убийство М.А.А.

Потерпевший по делу М.А.А. при жизни характеризовался удовлетворительно.

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что ФИО1 совершил убийство, то есть умышленное причинение смерти другому человеку, при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, и квалифицирует действия ФИО1 по части 1 статьи 105 Уголовного кодекса Российской Федерации, которое отнесено законом к категории особо тяжких преступлений. 

<

данные изъяты>

Оценивая заключение судебной экспертизы, у суда не имеется оснований сомневаться в его достоверности, так как выводы и изложенные в нем обстоятельства последовательны, непротиворечивы и научно обоснованы.

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности ФИО1, обстоятельств совершенного преступления, суд считает необходимым признать подсудимого на момент инкриминируемого ему деяния и в настоящее время, вменяемым.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи. 

За период времени, предшествующий совершению преступления, ФИО1 в быту характеризовался отрицательно, по местам отбытия наказания удовлетворительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, в период с 1993 по 1995 годы состоял на диспансерном наблюдении у нарколога с диагнозом «синдром зависимости от алкоголя, средняя стадия», привлекался к административной ответственности

(т. 1 л.д. 205-207, 225, 229-230, 240, 242, 244, 245)

Учитывая, что после высказывания ФИО1 оскорблений в адрес М.А.А., последний, находясь на лестничной площадке подъезда дома, нанес ФИО1, не представляющий угрозы для жизни последнего и не причинивший вреда его здоровью, один удар рукой в область головы, повлекший образование кровоподтека на верхнем веке правого глаза (согласно заключения эксперта № 782 от 01.03.2018), после чего Садовников упал, ударившись локтем о поверхность пола, отчего у него образовалась ссадина в области левого локтевого сустава, указанное поведение М. суд признает противоправным, которое повлекло за собой конфликт, продолжившийся в комнате М., в ходе которого Садовников нанес М. многочисленные ножевые ранения, повлекшие смерть последнего. Таким образом, суд в соответствии с п. «з» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимому, противоправное поведение потерпевшего, явившееся поводом для совершения преступления. 

Кроме того, к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО1, суд, в соответствии со ст. 61 УК РФ, относит: явку с повинной (т.1 л.д. 9); активное способствование расследованию преступления, которое выразилось в даче им последовательных и подробных показаний, относящихся к предмету доказывания, в том числе при проверке его показаний на месте; признание вины и раскаяние в содеянном, которое он выразил как в ходе предварительного следствия, так и судебного заседания; 

<

данные изъяты>; принесение извинений в ходе судебного заседания потерпевшей, которые последняя приняла; состояние здоровья, связанное с наличием у ФИО1 заболеваний: 

<

данные изъяты>

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные о личности подсудимого, принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, учитывая, что по смыслу ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, сам факт нахождения виновного лица в момент совершения преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, а также констатация этого при описании преступного деяния не может безусловно признаваться обстоятельством, отягчающим наказание осужденного, суд не признаёт в качестве отягчающего наказания обстоятельства ФИО1 совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. 

Принимая во внимание, что ФИО1 ранее судим за тяжкое преступление к реальному лишению свободы, и совершил особо тяжкое преступление, суд признает обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, согласно ст. 63 УК РФ, рецидив преступлений, который, в соответствии с ч. 2 ст. 18 УК РФ, является опасным. 

С учетом изложенного, принимая во внимание фактические обстоятельства совершения преступления и степень его общественной опасности, суд не усматривает законных оснований для изменения категории особо тяжкого преступления, согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ, на менее тяжкую. 

С учетом всех обстоятельств дела, личности подсудимого, тяжести совершенного преступления, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы и полагает, что исправление подсудимого возможно только при реальном отбытии назначенного ему наказания, при этом, учитывая положения п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ, предусмотренных законом оснований для применения ст. 73 УК РФ и назначения наказания условно не имеется. При назначении наказания суд принимает во внимание положения ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Суд обсудил вопрос о назначении дополнительного наказания ФИО1 в соответствии с санкцией ч. 1 ст. 105 УК РФ, в виде ограничения свободы и, учитывая личность виновного, считает возможным его не применять. 

С учётом цели и мотива, послуживших совершению преступления, а также, конкретных обстоятельств дела, суд не может признать совокупность смягчающих обстоятельств существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, в связи с чем, оснований для применения при назначении наказания требований статьи 64 УК РФ, суд не находит. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные, характеризующие личность подсудимого ФИО1, суд также не усматривает оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ. 

Назначение наказания по данным принципам, по убеждению суда, будет являться справедливым, соответствующим характеру и степени общественной опасности содеянного, данным о личности ФИО1, отвечать задачам охраны прав и свобод человека и гражданина, будет служить целям восстановления социальной справедливости, исправлению виновного и предупреждению совершения им новых преступлений. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, в связи с совершением подсудимым, ранее отбывавшим лишение свободы, особо тяжкого преступления при опасном рецидиве преступлений, суд назначает ФИО1 отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

На основании ст. 72 УК РФ суд засчитывает ФИО1 в срок отбывания назначенного наказания в виде лишения свободы, время его фактического содержания под стражей из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора, с учетом обстоятельств совершения преступления и личности подсудимого, учитывая, что, оставаясь на свободе, ФИО1 может скрыться от суда, суд оставляет ФИО1 без изменения меру пресечения на период до вступления приговора в законную силу в виде заключения под стражу.

Вещественными доказательствами по делу суд считает необходимым распорядиться в соответствии с требованиями ст.ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 105 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание 10 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 на период до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде заключения под стражу. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время его содержания под стражей в период с 25 февраля 2018 года по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: куртку, спортивные брюки серого цвета, спортивные брюки синего цвета, одеяло, пододеяльник, три ватных тампона, как не представляющие ценности и не истребованные сторонами, а также нож, являющийся орудием преступления, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Октябрьский районный суд г. Кирова в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, находящимся под стражей, - в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, дополнениях к ней, а также в возражениях на жалобу, представление, поданные по делу.

Председательствующий судья С.М. Фоминых